
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

ORIGINALE

COMUNE DI RIO
PROVINCIA DI LIVORNO

Sede Legale: Piazza Salvo D’Acquisto, 7
57038 - Frazione di Rio Marina (LI)

C.F. 91016750498 - P.I. 01884940493
TEL 0565/925511 - PEC: protocollo@pec.comune.rio.li.it

ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF - ANNO 2025. 
DETERMINAZIONE ALIQUOTA.

Nr.Progr.

Data 19/12/2024

Seduta Nr.  9

OGGETTO:
58

Il PRESIDENTE ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE presso la Sala Consigliare del Municipio di Rio 
Nell'Elba, oggi 19/12/2024 alle ore 09:40 in adunanza STRAORDINARIA di PRIMA Convocazione previa notifica 
di invito scritto al domicilio digitale, nei modi e nei termini presenti dal vigente regolamento sul funzionamento del 
Consiglio Comunale.

Adunanza STRAORDINARIA, Seduta di PRIMA Convocazione in data 19/12/2024 alle ore 09:40

Al momento del voto del punto in oggetto risultano presenti i seguenti consiglieri:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

SindacoMARCO CORSINI

Consigliere ComunaleSARA CARACCI X
Consigliere ComunaleMIRCO MANCUSI X
Consigliere ComunaleCOSTANZA CIGNONI X
Consigliere ComunaleMATTIA GUERRINI X
Consigliere ComunaleLINDA COLLI

Consigliere ComunaleVALERIA BARBAGLI X
Consigliere ComunaleJACOPO MIRARCHI X
Consigliere ComunaleJUNIOR GEMELLI ALESSANDRO X
Consigliere ComunaleFORTUNATO FORTUNATI

Consigliere ComunaleMIRCO GIORDANI X
Consigliere ComunalePIER LUIGI CASINI

Consigliere ComunaleGIOVANNI SCHEZZINI X
Totale Presenti: 9 Totale Assenti: 4

C = Collegamento

Assenti: CORSINI MARCO; COLLI LINDA; FORTUNATI FORTUNATO; CASINI PIER LUIGI

Assenti ingiustificati: Nessun convocato risulta assente ingiustificato

In qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, la Dott.ssa Valeria Barbagli assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Partecipa il Segretario comunale Avv. Gianluca Gioffré

Piazza Salvo D'Acquisto n°7 / 57038 / Rio / tel. 0565/925511 / fax 0565/924151 / P.IVA 01884940493 / CF 91016750498



 

 

Il Segretario comunale partecipa alla presente seduta nella qualità di reggente a tempo pieno in 

forza dell’incarico conferito dalla Prefettura-UTG di Firenze in data 4 settembre 2024, prot. n. 

150282. 

  

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta dell’Assessore al Bilancio n. 83/2024; 

 

VISTO l'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale stabilisce che gli enti locali 

deliberano, con effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento, le tariffe e le aliquote relative ai tributi di 

propria competenza, entro la data fissata dalle norme statali, per la deliberazione del bilancio di previsione; 

 

VISTO l’articolo 193, comma 3 del TUEL, così come novellato dal decreto legislativo n. 126/2014, per cui 

“Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, 

n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data di 

cui al comma 2”, ossia il provvedimento di salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 

RITENUTO di confermare anche per l’anno 2025 l’aliquota dell’imposta in parola nella misura dello 0,8% 

come per le annualità precedenti; 

 

VISTO inoltre il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli, allegati al presente provvedimento, in ordine alla regolarità tecnica ed in 

ordine alla regolarità contabile ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

ACQUISITO inoltre il parere favorevole dell’Organo di revisione contabile, rilasciato in data 27/11/2024 (prot. 

n. 15952/2024); 

 

Con votazione resa nelle forme di legge avente il seguente esito: voti favorevoli n. 7, astenuti n. //, contrari n. 

2 (SCHEZZINI, GIORDANI), 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. DI DETERMINARE, per l'anno d’imposta 2025, l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF nella 

misura dello 0,8%; 

 

2. DI INSERIRE copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 1, comma 767, della legge 27 

dicembre 2019, n. 160, nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione sul 

sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, entro il termine 

perentorio del 14 ottobre 2024, con il formato di cui al decreto 20 luglio 2021 (pubblicato nella G.U. n. 

195 del 16 agosto 2021). 

 

 

Successivamente, stante la necessità e l’urgenza, con separata votazione resa nelle forme di legge avente il 

seguente esito: voti favorevoli n. 7, astenuti n. //, contrari n. 2 (SCHEZZINI, GIORDANI), 

 

DELIBERA 

 



 

 

DI DICHIARARE la su estesa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

T.U. 18 agosto 2000, n. 267. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Delibera Nr. 58 Data Delibera 19/12/2024

OGGETTO

COMUNE DI RIO
PROVINCIA DI LIVORNO

Sede Legale: Piazza Salvo D’Acquisto, 7
57038 - Frazione di Rio Marina (LI)

C.F. 91016750498 - P.I. 01884940493

ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF - ANNO 2025. DETERMINAZIONE ALIQUOTA.

Dott.ssa Aversa Nicole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOData, 18/11/2024

FAVOREVOLE

Pareri di cui all'art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000

Per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA esprime parere:IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO

INTERESSATO

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO

FINANZIARIO FAVOREVOLE

Data, 18/11/2024 IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa Aversa Nicole

Per quanto riguarda la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

Documento firmato digitalmente sulla proposta di deliberazione.

Piazza Salvo D'Acquisto n°7 / 57038 / Rio / tel. 0565/925511 / fax 0565/924151 / P.IVA 01884940493 / CF 91016750498



ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF - ANNO 2025. DETERMINAZIONE ALIQUOTA.

OGGETTO:

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 58 del 19/12/2024

COMUNE DI RIO
PROVINCIA DI LIVORNO

Sede Legale: Piazza Salvo D’Acquisto, 7
57038 - Frazione di Rio Marina (LI)

C.F. 91016750498 - P.I. 01884940493

Il presente verbale, previa lettura, è come in appresso approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa BARBAGLI VALERIA AVV. GIOFFRÉ GIANLUCA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2024-12-19T12:40:09+0100
	GIOFFRE' GIANLUCA


		2024-12-19T13:33:53+0100
	BARBAGLI VALERIA




